
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379  11Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/203758, de 
12/05/2017,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ELIANA DE SOUZA AMARANTE, matrícula 
nº. 515/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/05/2017 a 
13/06/2017, correspondente ao triênio 1999/2002 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de maio de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 144, DE 22 DE MAIO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/123894, de 
23/03/2017,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ ISAAC ALVAREZ ELARRAT, 
matrícula nº. 8002045/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/05/2017 a 
13/06/2017, correspondente ao triênio 2013/2016 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de maio de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 180893

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 294 DE 22 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da CI nº 032/2017 - DGTES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 54194018/2, para responder pela Diretoria de 
Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no período de 
22/05/2017 a 24/05/2017, em substituição ao titular que neste 
período encontra-se ausente, em visita Técnica ao Hospital 
Regional de Salinópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.05.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 180817
PORTARIA N° 271 DE 10 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/192165.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 820/15.07.2013, publica-
da no DOE nº 32.444 de 23/07/2013, que designou o servidor 
PATRYCK PEREIRA BERTOLO, matrícula n° 57193718/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na UNIDADE DE REABILITA-
ÇÃO-PSICOSSOCIAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHE-
FE DE SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, o servidor JOHN MOORNEY REIS DOS SANTOS, 
matricula nº 57194980/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no CENTRO DE SAUDE-CREMAÇÃO/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DE 
SEÇÃO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
Portaria nº 282 DE 17 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/203989.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar 23.02.2017, os efeitos na PORTARIA N° 503 
de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, 
que autorizou o servidor CLENILSON PINHEIRO MACEDO, cargo 
TECNICO EM RADIOLOGIA, matrícula nº 5901460/1, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL - SALINOPOLIS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.05.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA-em 
exercício.

Protocolo: 180740
PORTARIA N° 287 DE 19 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/108001.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 22.05.2017, os efeitos da PORTARIA N° 
888/2013, publicada no DOE nº 32.544 de 06/08/2013, que de-
signou o servidor DIRCEU JOSE DE OLIVEIRA BARBOSA, ma-
trícula n° 5892318/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado na 
DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a contar 22.05.2017, o servidor GASPAR BARATA 
DAMASCENO JUNIOR, matricula nº 57194539/1, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
Portaria nº 289 DE 19 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/167387.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 22.05.2017, os efeitos na PORTARIA N° 
503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, 
que autorizou o servidor DIRCEU JOSE DE OLIVEIRA BARBOSA, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 5892318/1, lotado na 
DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do venci-
mento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.05.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 180701

FÉRIAS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENSTORNAR SEM 
EFEITO FÉRIAS
Portaria n.º 712 DE 22 DE MAIO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
        TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora FABIOLA 
DO SOCORRO BARROS MENDES, matrícula n°. 5926292-
1, para o período: 01.06.2017 A 30.06.2017, referente ao 
Exercício: 2016/2017, concedidas através da PORTARIA N° 
600/05.05.2017, publicada no DOE N°. 33.368/08.05.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA.
Portaria n.º 713 DE 22 DE MAIO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
        TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA MERCEDES 
MORAES MACDOWELL, matrícula n°. 5104025-1, para o período: 
16.06.2017 A 15.07.2017, referente ao Exercício: 2015/2016, 
concedidas através da PORTARIA N° 600/05.05.2017, publicada 
no DOE N°. 33.368/08.05.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.05.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA
Portaria n.º 714 DE 22 DE MAIO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
        TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora BENEDITA ELZA 

DA SILVA BARROS, matrícula n°. 54190717-1, para o período: 
01.06.2017 A 30.06.2017, referente ao Exercício: 2014/2015, 
concedidas através da PORTARIA N° 600/05.05.2017, publicada 
no DOE N°. 33.368/08.05.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a PORTARIA N° 600/ 05.03.2017, publicada no 
DOE N°.33.368/08.05.2017, referente ao servidor   ED-
MAR ROBTSON MAIA LOBATO, matrícula n°. 54190717-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 19.06.2017 A 18.07.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 19.06.2017 A 08.07.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Retifi ca-se a PORTARIA N° 600/ 05.03.2017, publica-
da no DOE N°.33.368/08.05.2017, referente ao servidor   
EDUARDO JUNIOR CAMPOS DE ALMEIDA, matrícula n°. 
54195931-1.
Onde se lê: EXERCÍCIO: 2016/2017
Leia-se: EXERCÍCIO: 2015/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 181049

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N° 711 DE 22 DE MAIO DE 2017
              O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, Correspondência Interna, constante no 
processo nº 201/204810.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
12.05.2017, o período de gozo das férias do servidor RAFAELA DE 
NAZARÉ CHIAPPETA FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 57190360/4, 
ocupante do cargo de GERENTE, lotada na Escola Técnica do 
SUS, concedidas através da Portaria nº 511/ 05.04.2017, publi-
cado no DOE nº 33.394/06.04.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA.

Protocolo: 181025

OUTRAS MATÉRIAS
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/
SESPA/2017.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 29/SESPA/2017, cujo objeto é: aquisição de 
equipamento permanente médico-hospitalar (Raio-X de 500MA) 
para atender a Unidade de Saúde de Icoaraci – UMSIcoaraci; que 
foi suspensa a abertura marcada para o dia 29/05/2017 às 09h00 
(Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, por motivo 
de esclarecimentos de ordem técnica. Outrossim, informamos 
que posteriormente será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 22 de maio de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 180666
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
 RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 023 DE 25 DE ABRIL DE 2017.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de 
Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N º 31.406, 


